Quod ubi ille Deus, nos semper cogitans et nostra, vidi per sapientiam mundi, qua sibi mundus collusor interpolatores invenerat : suam sapientiam fuisse desertam, placuit etiam ei econtrario adversus astutiam veteratoris, sapientiae suae divitias innumerabilibus uti, et scientiae altitudinem, quam nullus poterit investigare : sicuti est, et suam sapientiam stultitia velare, et vitam suam mortis quadam obscuritate celare, ut ad sapientiam pervenire non posset, qui in hoc saeculo opinionem stultitiae fugisset : et ad vitam ejus non accederet, qui non contemptum mortis habuisset. Namque sic Filium Salvatorem nostrum misit in hominem, id est, sapientiam suam carne vestivit, quod stultum est : vitam suam pati crucem fecit, quod mors est. Sic adversis adversa destruxit, et per dissimiles ante saecula operationes ingenii artificis illius machinas elisit, ut partibus quibusdam salutaribus vestigis, licet impressa, mortisera illius stigmata delerentur. Sed hoc studium nisi concupierimus, quoniam quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (*I Cor. 1, 25*), sapientiam ejus non tenebimus. Hanc mortem, quod crux est, nisi amaverimus, quoniam quod infirmum est Dei, fortius est hominibus : vitam ejus non poterimus intrare. Quid igitur sequitur, nisi ut relicta saeculi et sapientia et vita, et stultos non haberi patiamur, et mori nos cum Domino semper optemus : ut in spe adventus ejus, qui utriusque erit rei revelatio, partem aliquam habere merecamur ? Tunc enim scisis omnibus velamentis, talia qualia sunt singula, cuncta cernentur, id est, et stultitia mundialis falsae sapientiae involucris denudata sistetur, et mors mentis beatitudinis deoporta velamine, inibiante semper ore et patente in profundum gutture, vitalium iuvinica prodetur. Tunc et coelestis sapientia, quae saeculariter stultitia nominatur, interposita altitudinem scientiae Dei sine alicuius labore elucubrationis intrabit, et vera vita nullis mortis tenebris obscurata lucebit, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor in saecula saeculorum. Amen.

XXI. Vides, o fili, qua valetudine laborat animus suspecti, qui ista non cogitat. Corpuscule, adhibiti palpamenta, quod si negligenter, anima plus valere, quae tunc infirmatur, cum exterior roboretur. Sed istam quam dixi animam, morbo stultitiae vitiatam, orationum tuarum frequentatus sanet : cuius anima saeculi intemerata flagitiis potest aliis subvenire. Non enim ager salutis suae adhibere potest medelam agrotatione confessio : et anhelans altitudinem plagarum, vulneribus non medetur alienis. Sanus qui sit, certe curabit infirmum, oculatus cæcum per præcipitia ducit. Tu itaque ut et sapiens Domino supplica, ut quod non sapni sapiam, et tuis suffragiis velut quibusdam remediis me fac sanari. Reprehendat alius, quod in tantum detectibili disputatione processerim, ut meritorum meorum resipiscientiam non haberem, aut subito augustam Moysi cathedralm indignus talium disputator ascenderim.

A Sed vere amore id egi tuo, non usurpatione mea. Nam ego dictum legeram peccatori, ne Domini auderet narrare justitas per os suum. Quod si contra interdictum pro tua dilectione presumpsi, in eo tua gratia compensare dignabitur : ut litterulas, quæ ad plenum emendatae non sunt (sicut ipsis apicibus, quibus exarantur appareat), tam facile ad publicum non perducas : et si ego Verecundus pro me esse non potui, ut debui, vel tua modestia verecundiæ pareat in ea. Et quia de me habent quod male scriptæ sunt, de te habeant quod ercentur. Vale, et nos in Domino dilige, in quo diligenteris a nobis.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Quanquam si divinare esset animus, occurrebat ex quinto saeculi auctoribus, qui id genus epistolas conscripserunt, unus et alter, cui non incongrue isthac tribueretur : visum tamen est satius, illa ipsa lectori eruditio argumenta proponere, per quæ felicior usus iudicio (quandoquidem Hieronymi eam non esse, satis abunde comprobatum est), de vero ejus auctore disquirat. Indicat totus contextus, ad eum scribi, qui cum saeculi dignitatibus fuisse perfactus, recens ad Christi se fidem recepit, et baptismi initiatus est. Compellatur adeo nec semel cum honoris titulo, Prudentiam tuam precor, etc. Et, *Tibi, honorabilis ac dilectissime parens, per novam gratiam omnis lacrymarum causa detersa est.* Et statim initio, *Ne contemplatione mediocritatis meæ, Domini verba despicias, quæ pio affectu tibi, nunc Ecclesie parvulo, ad consoverdandam infantiae novitatem, lactea interim porrigitur.* Ecce etiam recidit, quod sub fine dicitur, *filius :* subdit enim auctor continuo, *Nec ad hoc loquimur, ut humanas amicitias aucepemur, etc.* Videtur et monachum illi profiteri voluisse, pergit enim noster, *Ego te Christianum volo esse, non monachum dici, et virtutem propriæ laudis possidere magis quam nomen alienum, quod frustra a Latinis in turba commorantibus imponitur, cum a Græcis solitaria viventibus legitimate deparetur.* Tempus quod spectat, quinti ad finem vergentis saeculi, cum alia, tum isthac indicio sunt : *Vindictæ dies retributionis imminentes ac vicinus esse, et saeculi ruinis undique concurrentibus, et Scripturarum contestatione probatur.* Denique et nonnulla sunt, quæ Palagianam, qua imbutum fuisse auctorem, Bellarmianus contendit, doctrinam suboleant : *Dicit aliquis, si totum ex nostro labore expectatur, ergo gratia nihil præstat..... Sed gratia quidem gratis peccata dimittit, sed cum consensu et voluntate creditur.* Tum itud, *Ecclesia utique nos sumus, si tamen sine virtute et macula, ut præcipitur, rixerimus.* Fallor, aut haec omnia Faustum Regionem deguant, qui teste Gennadio, cap. 85, ejusmodi epistolam ad Felicem praefectum prætorii scripsit.

PISTOLA VII.

Instituit amicum in scientia divinae legis.

I. Presumptionem meam excusare conarer, si me non et tempus et causa, simulque tuerentur et charitas : et si nunc propria magis verba quam divina vellem tuis auribus intinuare. Accedit insuper quod exhortatio nostra habet ex simplicitate fiduciam, et ex veritate virtutem : quia non de immunditia est, neque de errore, neque de dolo : hoc plane præmoneo, ne contemplatione mediocritatis meæ, Domini verba despicias, quæ pio affectu tibi, nunc Ecclesie parvulo, ad consoverdandam infantiae novitatem, lactea interim porrigitur : ad-

nec aut per te postnudum, aut per alios cruditus in virum perfectum, escis solidioribus roboreris. Ad plenum ergo te scire cupio, quod ex parte nosse te credo, ob hoc Dominum et Dei Verbum descendisse de cœlis, ut assumpto naturæ nostræ homine, humanum genus quod ab Adam jacebat, erigeretur in Christo : tantumque novo homini per obedientiam præstaretur salutis, quantum veteri per inobedientiam perditonis acciderat. Verum quoniam sive obedientia sive inobedientia, vocabula illa, ut mihi videtur, incorpore sunt, non materia corporalis : et quia incorporalia ex corporalibus generari omnino non possunt, manifestum est, incorporea ex incorporalibus nasci : et si obedientiam incorporem, quæ inobedientia remedium est, ex incorpore anima gigni ratione, probabile est, manifestum est obedientiam ex animi consilio, non ex corporis materia procedere. Qua ratione colligimus vocationem nostram juxta vocantis dignationem, etiam nostræ voluntatis stare consensu : ita ut lavacrum quod corpus credentis acceperit, animæ magis beneficio consequatur, et utriusque substantia purgationem, quæ in aqua constat et verbo, merito mentis debeat afferre. Verum ut ea quæ diximus, manifesta probatione firmemus, evidenter de Scripturis exempla ponamus. Scriptum est in Apostolo : *Sic Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea, ut eam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vita, ut exhiberet eam sibi gloriosem et immaculatum (Ephes. v. 25 seqq.).* Per aquam et verbum mundari dixit Ecclesiam : Ecclesia utique nos sumus, si tamen sine vita et macula, ut præcipitur, vixerimus. Corporalia corporalibus, et spiritualia spiritualibus purgantur. Anima verbo et aqua, corpus aqua aliquando videtur ablutum. Animæ intrinsecus pristinis in sordibus et concupiscentiis residenti, Evangelista est timenda sententia, dicentis : *Pharisæe cæce, munda prius quod intus est, ut fiat mundum et id quod foris est (Matth. xxiii, 28).* Et revera si corpora nostra vasa sunt animalium, tunc erunt veremunda, si intus sincerum habeant purumque liquorem. Ceterum quoniam calix aureus sit, et ornatum geminarum ac splendore pulcherrimus : si in se venena contineat, nonne præsensitate metallorum lethalis peculi virus obfuscatur, et micantem specierum nitorem violabit?

II. Sed ne a proposito longius meæ pollicitationis exceedam, præfatiunculae meæ verba verbis Dominis probabo : ut hoc quod dico, non ex humano sensu inventum, aut ingenio proprio excogitatum putetur, sed divinis sententiis videatur esse constructum. In Evangelio Joannis Dominus ad discipulos ait : *Vos autem jam mundi estis propter sermonem meum quem audistis (Joan. xii, 40).* Non dixit, propter quod lotti estis tantum : sed propter sermonem meum quem audistis, ideoque mundi estis. Omnes quidem sciebat lotos esse : sed non omnium interiora munda esse probavit, quia inter-

A ceteros erat Judas, qui post aquæ purgationem, animi malitia sordebat. Propter quod quoniam cum aliis lotus ante fuisset : immundus tamen Domini sententia perhibetur. Cujus exemplo evidenter manifestaque monstratur, illum in veritate Dei gratiam percipere, qui eam eo ordine quo Scriptura docuerit, consequatur. Nam si aliquis corpore tenus renatum esse se credit per aquam, et verbo non sit regeneratus in spiritu, sua salute frustratur, quia cœlestis novitatis hæc causa est, ut corporis qualitate manente, homo velut in mortuum animi mutetur voluntatem. Ceterum quomodo corpus sordidum, si aqua non est ablutum, permanebit immundum : ita anima nisi verbo fuerit mundata divino, sordibus vitiorum corrupta manebit. Ergo si ejus consilio corpus aqua mundatur, qua ratione spernitur quod maius est, si quod minus est, jam tenetur? Stultitia est si ex parte salvare cupit, qui ex toto periit. Qui cum integrum habeat in potestate salutem, media velit esse contentus : et contra jura naturæ, potest solo corpore se salvatum, cum possibilis sit, ante resurrectionis tempus animam sine corpore vivere, quam corpus sine anima stare. Si quis duobus oculis duobusque laboret pedibus, et utriusque membra habeat in potestate medicinam, et uno pede vel oculo uno saualo, ab alterius cura velit medicum prohibere, nonne vesanae mentis, et medici iudicio, et omnium bonorum erit sententia condemnandus? Sed dieit aliquis, si totum ex nostro labore exspectatur, ergo gratia nihil præstat. Nolo quisquam ignorantiae titulo gloriam Dei temere faciat ingrataam : ne fidem suam vertat in scandalum, et fiat ei causa salutis, interitus et perditonis occasio. Cujus rei ratio si cum moderatione queratur, tum demum proficiet ad vitam, quæ per præsumptionem forte præcipitasset ad mortem. Sed gratia quidem gratis peccata dimittit, sed cum consensu et voluntate credentis. Sicut Philippus eunuchus in Actibus apostolorum probat dicens : *Si credis ex toto corde, licet te baptizari.* Quo testimonio intelligitur, non minus periculum esse, si baptizetur incredulus, quam si vere erediti baptismum denegetur. Credens autem ille est juxta Scripturas, qui ex toto corde creditur. Et si ex toto cordis arce credendum est, ut ex credulitatis merito baptismum fidei detur, aqua non sufficit baptizato, quæ credentis animum in corde non attingit. Et ne periclitetur meritum cordis, verbum quo contingi et mundari cor possit, accipiat oportet. Quia si aqua contentus sit ille, qui credidisse se dicit, qua membra extrinsecus diluntur, et verbum, quo gloriatur anima, non requirit : jam non videbitur ex corde, ut debuit, sed ex corpore, credidisse, quod nequamque fieri posse ratione illa conceditur, ut sine sententia mentis solum, corpus peculiarem intelligentiam habere judecetur.